
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02485 

 Del: 31/03/2023 

 Esecutivo Da: 31/03/2023 

 Proponente: P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Determina a contrarre per l'appalto del servizio di pronta accoglienza nonché di tutela di minori in situazione 

di abbandono presso la struttura di propreità comunale denominata CENTRO VALERY per la durata di trentasei 

mesi

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

 in data 29 marzo 2023 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 avente per  

oggetto “Documenti di  programmazione 2023/2025:  approvazione note  di  aggiornamento al  DUP,  

Bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 con la Deliberazione della Giunta comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente eseguibile, è  

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022/2024; 

 con Decreto del Sindaco n. 68 del 14/10/2021 al sottoscritto è stato conferito l’incarico di Dirigente del  

Servizio Sociale Amministrativo della Direzione Servizi Sociali; 

 

Rilevato che il Comune di Firenze ha necessità di assicurare la continuità della gestione del servizio di pronta  

Pag. 1 di 10 DD/2023/02485



accoglienza nonché di tutela di minori ambosessi in situazione di abbandono presso la struttura di proprietà  

comunale denominata “Centro Valery” di Via del Guarlone 12/14 -  Firenze;

 

Considerato che per la gestione del servizio in oggetto, il Comune di Firenze intende continuare ad avvalersi di  

soggetti attuatori  esterni  da  selezionarsi  attraverso  la  procedura  aperta  di  cui  all’art.  60  del  Codice  dei  

Contratti;

 

Precisato che il presente affidamento è stato previsto nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi”  

di cui all’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, e riporta codice intervento CUI n. S01307110484202100029;

 

Dato atto che:

 il  comma 1 dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di  

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

 

 l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento  

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere  

all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i  

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)      il fine che il contratto intende perseguire è quello di:

Pag. 2 di 10 DD/2023/02485



·         fornire un servizio di accoglienza in regime residenziale (ad alta protezione e di  

pronta accoglienza) per 24 ore al giorno, per minori in stato di abbandono, di pregiudizio o 

in situazione di grave disagio socio-familiare, nonché Minori stranieri non accompagnati - 

MSNA;

·         fornire un accesso telefonico dedicato alle Forze dell’Ordine relativo a minori e 

alla donne vittime di violenza, maltrattamento e abuso

·         costruire  percorsi  integrati e  multidisciplinari  di  valutazione  finalizzati alla  

predisposizione  di  progetti individualizzati di  tutela  rispondenti ai  bisogni  dei  minori  

individuando  le  migliori  strategie  d’intervento  con  particolare  attenzione  agli 

allontanamenti di  minori  dal  nucleo  familiare  in  raccordo  con  il  Servizio  Sociale  

Professionale;

·         garantire al  minore la crescita in un idoneo contesto familiare sviluppando, in 

raccordo  con  il  Centro  Affidi  e  il  Centro  Adozioni  del  Comune  di  Firenze,  attività  di 

valutazione multiprofessionale e sostegno delle responsabilità genitoriali;

 

b)      l’oggetto del contratto è l’affidamento della gestione del servizio di pronta accoglienza nonché di 

tutela di minori di ambo i sessi, presso la struttura di proprietà comunale denominata “Centro 

Valery”  Via del Guarlone, 12/14 – Firenze,   che si trovino in stato di abbandono, di pregiudizio o 

in situazione di grave disagio socio- familiare e di vulnerabilità;

c)      la durata dell’appalto è di mesi 36 (trentasei), decorrenti dalla data di affidamento del servizio,  

con data presunta di avvio 1° maggio 2023 e fino al 30 aprile 2026;     

d)     le clausole contrattuali principali sono quelle individuate nel Capitolato d’appalto e nel Progetto 

di servizio;

e)      l’appalto è finanziato su fondi di Bilancio del Comune di Firenze; il servizio oggetto del presente 

appalto è inserito nella proposta del piano interventi di Firenze del Piano Operativo Firenze PN  

METRO PLUS e Città medie Sud 2021-2027 presentato alla Autorità di Gestione.

f)       la procedura di gara si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice; pertanto, 

le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla Stazione Appaltante 

esclusivamente per mezzo del Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana accessibile  

all’indirizzo: https://start.toscana.it/;

Pag. 3 di 10 DD/2023/02485

https://start.toscana.it/


g)      il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016;

h)      il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica, a norma 

dell'art. 32 del Codice;

 

Dato atto che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. n. 50/2016:

1.      le  procedure  di  affidamento  e  le  altre  attività  amministrative  in  materia  di  contratti pubblici  si  

espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7 agosto 

1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

2.      l’attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

 

Ritenuto di fissare il valore a base di gara, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché 

degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, nei limiti del valore massimo complessivo previsto 

per il servizio ossia € 1.291.278,38 (Iva esclusa, sulle componenti assoggettate);

 

Dato  atto  che  il  valore  complessivo  stimato  dell’appalto,  tenuto  conto  della  possibilità  di  ripetizione 

contrattuale, della proroga tecnica per un periodo massimo di mesi quattro (ex art. 106, comma 11 D.Lgs.  

50/2016) e dell’opzione di aumento delle prestazioni (ex art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs 50/2016), è pari  

ad €  3.113.415,65 Iva esclusa (sulle componenti assoggettate) ed al netto di altre imposte e contributi di  

legge, come dettagliato nell’allegato progetto di servizio ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

 

Considerato  che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non sono 

offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

 

Ritenuto  opportuna  l'attivazione  di  una  procedura  aperta,  svolta  in  modalità  telematica  attraverso  la 

piattaforma  START  -  Sistema  Telematico  Acquisti Regionale  della  Toscana  accessibile  all’indirizzo,  url:  

Pag. 4 di 10 DD/2023/02485



https://start.toscana.it/ -  per la ricezione delle  offerte da parte dei  soggetti interessati all'affidamento dei  

servizi in parola;

 

Dato atto che per la presente procedura è stato assunto il seguente CIG 9673911BE4;

 

Accertato  altresì  che  nel  presente  appalto  sono assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali come previsto dall’art. 26 del D. Lgs. n. 81 del  

2008 e ss.mm.ii;

 

Dato  atto che  l’appalto  prevede  un  unico  lotto,  per  ragioni  organizzative  connesse  al  coordinamento 

complessivo  del  servizio  e  per  l’inopportunità  di  distinguere  funzionalmente  le  varie  fasi  del  servizio,  

strettamente intrecciate tra loro e svolte quasi esclusivamente in un unico luogo;

 

Ritenuto,  al fine di procedere alla successiva pubblicazione della gara ed al conseguente svolgimento della 

relativa procedura, di approvare gli atti di gara costituiti dai sotto specificati documenti, allegati al presente  

atto quali parti sostanziali ed integranti, precisando che il bando e il disciplinare di gara con i relativi allegati  

saranno approvati con successiva determinazione dirigenziale del Servizio Amministrativo Beni e Servizi della  

Direzione Gare, Appalti e Partecipate:

 

a)      Progetto di servizio ex art. 23 d. lgs. 50/2016;

b)      Capitolato speciale d’appalto;

 

Considerato che per la  presente procedura occorra erogare  un apposito contributo all’Autorità  Nazionale  

Anticorruzione  (A.N.A.C.)  in  attuazione  dell’art.  1  commi  65  e  67  della  Legge  23  dicembre  2005  n.  266,  

contributo stabilito in € 660,00 ai sensi della Deliberazione n. 2022/621 adottata dall’A.N.A.C. stessa;

Pag. 5 di 10 DD/2023/02485

https://start.toscana.it/


 

Richiamato l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 e riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

 

 

Visti inoltre:

 il DLgs 267/2000 e in particolare l’art. 183; 

 il DLgs 50/2016; 

 il vigente regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00;

 

 

DETERMINA

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si richiamano integralmente:

 

1. di avviare la fase di selezione del contraente, finalizzata all'affidamento dei servizi  in oggetto - da 

realizzarsi tramite procedura aperta telematica da pubblicarsi sul portale START - secondo il criterio 

dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm., per la durata di  

mesi 36 con decorrenza presunta dal 1° maggio 2023 e scadenza 30 aprile 2026; 

Pag. 6 di 10 DD/2023/02485



 

2. di stabilire il valore a base di gara, al netto di IVA (sulle componenti assoggettate) e/o di altre imposte  

e  contributi di  legge,  nonché  degli  oneri  per  la  sicurezza  dovuti a  rischi  da  interferenze,  in  €  

1.291.278,38 ; 

 

3. di, conseguenza, stabilire che il valore complessivo stimato dell’appalto, tenuto conto della possibilità  

di ripetizione contrattuale per 36 mesi, della proroga tecnica per un periodo massimo di mesi quattro  

(ex  art.  106,  comma 11 D.Lgs.  50/2016)  e  dell’opzione  di  aumento  delle  prestazioni  (ex  art.  106 

comma  1  lettera  a)  del  D.lgs  50/2016),  è  pari  ad  €  3.113.415,65  Iva  esclusa  (sulle  componenti 

assoggettate) ed al netto di altre imposte e contributi di legge, come dettagliato nell’allegato progetto  

di servizio ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016; 

 

4. di approvare i sottoelencati atti di gara, uniti alla presente determinazione come parte integrante e  

sostanziale, e di trasmetterli al Servizio Amministrativo Beni e Servizi della Direzione Gare, Appalti e  

Partecipate per la successiva definizione ed approvazione del Bando e del Disciplinare di gara con i  

relativi allegati, nel dettaglio: 

 

·        Progetto di servizio ex art. 23 d. lgs. 50/2016;

·        Capitolato speciale d’appalto;

 

5. di  disporre  che la  documentazione  di  gara  allegata  di  cui  al  punto  4,  sia  disponibile  ai  fini  dello  

svolgimento in forma telematica della procedura, tramite apposito link alla sezione Amministrazione 

Trasparente  del  sito  istituzionale  e  sulla  piattaforma  telematica  S.T.A.R.T.  all’indirizzo: 

https://start.toscana.it/, nonché secondo quanto prescritto dalle vigenti disposizioni normative; 

6. di dare atto che il  RUP della presente procedura è il  sottoscritto dirigente,  dott. Raffaele Uccello, 

dando atto che non sussistono conflitti di interesse che riguardano l’oggetto dell’affidamento; 

Pag. 7 di 10 DD/2023/02485

https://start.toscana.it/


7. di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

8. di prenotare gli impegni di spesa occorrenti per la copertura finanziaria del servizio per complessivi €  

1.575.359,62 (compresa Iva al 22% sulle componenti assoggettate) così suddivisa: 

a)      Esercizio 2023 – periodo maggio/dicembre 2023, la somma complessiva di € 350.079,92  sul 

capitolo 41720 Es. 2023;

b)      Esercizio 2024: la somma complessiva di € 525.119,87 da impegnare sul capitolo 41720 es. 

2024

c)      Esercizio 2025: la somma complessiva di € 525.119,87 da impegnare sul capitolo 41720 es. 

2025

d)     Esercizio 2026 – periodo gennaio/aprile 2026, la somma complessiva di € 175.039,96 sul 

capitolo 41720 Es. 2026 dando atto che tale spesa rientra tra le eccezioni di cui all’art. 183 c. 6 del 

Dlgs. 267/2000, trattandosi di spesa necessaria a garantire la prestazione continuativa dei servizi 

oggetto di appalto per tutta la durata del contratto, così come programmata;

 

9. di dare atto che il servizio oggetto del presente appalto è inserito nella proposta del piano interventi di  

Firenze del Piano Operativo Firenze PN METRO PLUS e Città medie Sud 2021-2027 presentato alla 

Autorità  di  Gestione  e  che  pertanto  si  procederà,  a  seguito  approvazione  dell’intervento,  al  

trasferimento degli impegni di spesa finanziabili con le risorse riconosciute; 

 

10.di assumere un ulteriore impegno di spesa di € 660,00 sul capitolo 41720  Es. 2023 per il contributo di 

gara da corrispondere in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. ben. 52329); 

 

 

11.di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e in modalità telematica, a 

norma dell'art.  32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016, e che le conseguenti obbligazioni diverranno esigibili  

Pag. 8 di 10 DD/2023/02485



entro il 31/12/2021; 

 

12.di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  

saranno  pubblicati e  aggiornati sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

ULTIMO Capitolato VALERY CON 47_rev.doc - 171b78739172189c418b1f153f1333cc5c60b4cb6eb9d90b8d85018befbf107e

ULTIMO PROGETTO DI SERVIZIO Valery.doc - 8d8d966cfed915bd739c88526d3cd85a9c0ae54b5c8f783c80ef287c8431f5ca

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 41720 2023/3275
€ 

350.079,92
- 

2) U 2023 41720 2023/3276 € 660,00 52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

Pag. 9 di 10 DD/2023/02485



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

ANTICORRUZIONE

3) U 2023 41720 2024/509
€ 

525.119,87
- 

4) U 2023 41720 2025/191
€ 

525.119,87
- 

5) U 2023 41720 2026/47
€ 

175.039,96
- 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/02485



Data Esecutivita': 31/03/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Raffaele Uccello il 31/03/2023

Firmato digitalmente da Francesca Cassandrini il 31/03/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 11 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/04/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/02485


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02485

